
 

Decreto Dirigenziale n. 100 del 05/09/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 9 - DIR GEN PER IL GOVERNO DEL TERR, I LAVORI

PUBBLICI E LA PROTEZIONE CIVILE

 

U.O.D. 16 - Genio civile di Salerno; presidio protezione civile

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CONCESSIONE PER LO SCARICO NEL FIUME PICENTINO DELLE ACQUE

METEORICHE PROVENIENTI DA IMPIANTO SERRICOLO SITO IN LOC. LAMIA DEL

COMUNE DI SALERNO. AUTORIZZAZIONE ALL'AUMENTO DI PORTATA (DA 22,45 L/S A

31,37 L/S) IN CONSEGUENZA DELL'AUMENTO DI SUPERFICIE COPERTA. VARIANTE

AL DECRETO DIRIGENZIALE N. 4 DEL 26/05/2017. RICHIEDENTE: AZIENDA AGRICOLA

TRUONO LEONARDO - PRAT. 7343/C. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  11 Settembre 2017



 

 

Il Dirigente dell'Unità Operativa Dirigenziale Genio Civile di Salerno - Presidio Protezione Civile 
 
PREMESSO: 

- che il sig. Truono Leonardo, nato a Salerno il 16/04/1981 e ivi residente in via Giulio Pastore n. 27, in 
qualità di titolare dell'Azienda Agricola Truono Leonardo con sede in  in via Giulio Pastore n. 27 del 
Comune di Salerno, Partita IVA  04687640658 (di seguito indicata con “concessionario”), con istanza 
acquisita in data 18/04/2017 n. 282702, fece richiesta di concessione in sanatoria per lo scarico nel 
Fiume Picentino  delle acque meteoriche provenienti da impianto serricolo sito in loc. Lamia del 
Comune di Salerno su area riportata in catasto al foglio 51, particelle n. 28, 714, 716, 718; 

- che la pratica è registrata al n. 7343/C; 
- che, a seguito di istruttoria tecnico-amministrativa, fu emesso il decreto dirigenziale n. 4 del 

26/05/2017 con il quale fu rilasciata alla ditta la concessione in sanatoria per lo scarico  nel Fiume 
Picentino (Q=22,45 l/s) delle acque meteoriche provenienti da impianto serricolo sito in loc. Lamia 
del Comune di Salerno; 

- che, con istanza acquisita in data 30/06/17 n. 454231 il sig. Truono Leonardo, come sopra 
generalizzato, ha trasmesso documentazione integrativa in variante al fine di poter aumentare la 
portata di scarico, da 22,45 l/s a 31,37 l/s, in conseguenza del previsto aumento di superficie 
coperta, da 11.224,00 mq a 15.687,00 mq; 

- che la ditta risulta in regola con i versamenti per l'annualità in corso; 
 

CONSIDERATO: 
- che dalla documentazione tecnica a firma del dott. agr. Alessandro Voto, emerge che la superficie 

coperta sarà di mq 15.687,00, a fronte di una superficie totale di mq 22.658 (< 70% sup. totale del 
lotto); il rispetto dell’invarianza idraulica e il non superamento della portata di scarico, di 31,37 l/s, 
saranno assicurati dal sistema di stradoni drenanti e da una vasca di laminazione del volume 
complessivo di 376,70 mc; il diametro del tubo di controllo del flusso, di 160 mm, assicurerà il non 
superamento del limite di portata di scarico di progetto, il tutto in accordo con le istruzioni fornite dal 
Genio Civile;  

- che, trattandosi di opera che interferisce con il demanio fluviale, si rende necessario il rilascio di 
apposita concessione a titolo oneroso con obbligo di versamento del relativo canone; 

- che non si sono rilevati elementi ostativi al rilascio della concessione; 
- che, con delibera della Giunta Regionale della Campania n. 5154  del 20.10.2000 per l’emissione dei 

Decreti di concessione in materia di opere idrauliche veniva delegato il Genio Civile di Salerno; 
- che, a seguito dell'entrata in vigore della Delibera di Giunta Regionale n. 619 del 08/11/2016 e nelle 

more dei successivi provvedimenti di attuazione, l'istruttoria viene conclusa da questa U.O.D., 
trattandosi di variante ad una pratica già in precedenza istruita;  

- che risulta già agli atti la dichiarazione del Dirigente U.O.D. e del Responsabile del Procedimento e 
titolare del provvedimento (prot. interno n. 530 e 531 del 24/05/17) ai sensi dell'art. 6/bis della Legge 
241/1990 e dell'art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013. 

 
Dato atto dell'intervenuta verifica dell'assenza di conflitto di interessi;  
 
Visto il R.D. n. 523 del 25.7.1904 (T.U. sulle opere idrauliche); 
Visto il D. Lgs. 152 del 03.04.2006 e s.m.i. 
Visto l’art. 89 D.P.R. n. 616 del 24.07.1977; 
Visto l’art. 19 della L. R. n. 29 del 14.05.1975; 
Vista la L. R. n. 47 del 25.10.1978; 
Visto il D. Lgs 112 del 31.03.1998; 
Vista la Legge n. 183/1989; 
Vista la circolare n. 5 del 12.06.2000 dell’Assessore Regionale al Personale; 
Vista la Delibera di G. R. n. 3466 del 03.06.2000; 
Vista la Delibera di G. R. n. 5154 del 20.10.2000; 
Vista la Delibera di G. R. n. 5784 del 28.11.2000; 
Visto il D. L.vo n. 165 del 30.03.2001; 
Vista la L. R. n. 7 del 30.04.2002; 
Vista la Delibera di G. R. n. 2075/2005; 
Vista la Delibera di G.R. n. 488 del 31.10.2013; 
Vista la L. R. n. 3 del 16.01.2014; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  11 Settembre 2017



 

 

Vista la L.R. n. 4 del 16.01.2014; 
Vista la Delibera di G.R. n.92 del 01.04.2014; 
Vista la Delibera di G. R. n. 619 del 08/11/2016; 
Vista la L. R. n. 3 del 20/01/2017; 
Vista la L. R. n. 4 del 20/01/2017; 
 
Ritenuto che l’istanza possa essere accolta; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile di P.P. 14 geom. Renato Sarconio e delle 
risultanze degli atti richiamati nelle premesse costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dallo stesso in qualità di Responsabile del Procedimento, 
 

DECRETA 
 
con riferimento alle motivazioni evidenziate in narrativa e che qui s’intendono integralmente riportate, di 
rilasciare all'Azienda Agricola Truono Leonardo, come in premessa generalizzata, la concessione ai 
sensi del R.D. 523/1904 per lo scarico nel fiume Picentino (Q = 31,37 l/s) delle acque meteoriche 
provenienti dal costruendo impianto serricolo sito in loc. Lamia del Comune di Salerno; area riportata in 
catasto al foglio 31, particelle n. 28, 714, 716, 718, in variante al decreto dirigenziale n. 4 del 26/05/2017, 
come da elaborati agli atti a firma del dott. agr. Alessandro Voto che, vistati, costituiscono parte 
integrante del presente provvedimento, ed alle condizioni nel seguito riportate: 〉    il presente decreto autorizza l'aumento della portata di scarico, nei modi sopra indicati, in variante al  

decreto dirigenziale n. 4 del 26/05/2017, del quale si intendono qui integralmente riportate tutte le 
clausole e condizioni e del quale il presente è atto aggiuntivo; 〉    tutte le spese in conseguenza del presente atto sono a carico della ditta Truono Leonardo, come in 
premessa generalizzata; 〉    per quanto non espressamente previsto nel presente atto, valgono e si intendono qui richiamate e 
riportate tutte le norme vigenti per leggi e regolamenti in materia di amministrazione dei beni del 
Demanio dello Stato e, ove occorra, quelle del Codice Civile; 〉    il presente provvedimento è adottato allo stato degli atti ed è suscettibile di revoca o modifica in 
sede di autotutela o nel caso di emanazione di nuove e diverse disposizioni legislative o 
regolamentari. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale amministrativo al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente nel termine di 60 gg. dalla notifica o pubblicazione o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 gg. dalla notifica o pubblicazione. 
 
Il presente provvedimento viene inviato: 

- alla Direzione Generale per l'Ambiente, la Difesa del Suolo e l'Ecosistema (50.06.00); 
- alla Direzione Generale per il Governo del Territorio, i Lavori Pubblici e la Protezione Civile 

(50.09); 
- alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie (50.13.00); 
- alla Unità Operativa Dirigenziale Gestione delle Entrate Regionali (50.13.01); 
- al B.U.R.C. per la pubblicazione; 
- al Comune di Salerno. 

 
 Biagio Franza 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  11 Settembre 2017


	BURC n. 67 del  11 Settembre 2017

